⁷ Et ideo potest homo omnes utilitates suas procurare, et impedimenta remove, si fuerit peritus in hac scientia. Et ponit exemplum. Si enim, ut dicit, necessario erit superfluitas frigoris in tempore futuro, astronomus praevidens potest apponere remedia, ut sine gravamine patiatur frigus illud, quod alii incaute non potuerunt sustinere: potest enim astronomus praeparare loca calida, nutrimenta calida, vestimenta calida et medicamina multa, ita ut frigus ei in nullo nocebit, quamvis alii qui haec non praeviderint prae frigore moriantur. Et ideo in potestate hominis periti in hac scientia est ut evadat nociva et consequatur utilia (390, 27-38).

⁸ That is, unless one is ignorant of these stellar actions.

likewise also those who will die in war. And he adds, “A human being (*homo*) differs from the animals, for it is the nature of reason and discretion to inquire and desire good things, and to reject bad things and resist them, because he [sc. a human being] is not subject to natural action (*actio naturalis*), unless it is held with ignorance.”⁹

Astrological foreknowledge can thus be profoundly beneficial in medicine as well as in every other part of life. Roger also takes pains to emphasize here that the rational soul is not subordinated to natural action, in this case, the action of the stars which are, after all, celestial *bodies*, thus implicitly distinguishing between the body and soul registers. He will develop this fundamental distinction further below.

After another medical example, the next authority to whom Roger turns is the pseudo-Ptolemy of the *Centiloquium*:

And therefore, Ptolemy says in the fifth *verbum* of the *Centiloquium*: “the best astrologer (*astrologus optimus*) can greatly prohibit what will happen in accordance with the stars”; and in the eighth *verbum*: “the wise soul (*anima sapiens*) will help the work of the stars (*adiuvabit opus stellarum*) as a sower (*seminator*) helps natural powers (*fortitudines naturales*), whence he can also repel harmful things, and promote useful ones.”¹⁰

According to the *Centiloquium*, astrological knowledge can be used to promote positive things and repel harmful ones. In this way, human beings can work harmoniously with the stars. Thus, Roger seems to be planting the seeds of an ideology for what *we* would call magic (and he decidedly does not), where human beings experienced in the science of the stars can help further the work of the stars. The pseudo-Aristotelian *Secretum*

⁹ Et hoc egregie docet Isaac in libro Febrium, capitulo de pestilentia; nec solum de infirmitatibus, sed etiam universaliter in omnibus, dicens quod anima rationalis dignior est stellis, nam actio earum minime ei nocet nisi cum ignorantia teneatur. Dum enim ipse sciverit earum actionem omnino cavere poterit; et infert, Testificatur autem id quod videmus ab optimis factum mathematicis, qui cum certissime noverint dies mortis in eis qui mare ingressuri sunt, satis possunt eos tueri; similiter et eos qui in bello morituri sunt; et addit, Homo differt ab animalibus, nam rationis et discretionis est super inquirere et desiderare bona et respuere mala, et eis repugnare, quia non est subditus actioni naturali, nisi cum ignorantia tentus sit (391, 1-13).